
Obsah

Předmluva................................................................................................... 8

Üvod ...........................................................................................................9

Včely.........................................................................................................15
Krátký historický přehled vývoje včelařství ... 15
Krátce z biologie včel...................................................................19
Úly, obydlí včel..................................................................................30

Med................................................................................................................33
Druhy medu.................................................................... ....... . 33
Obsah, výživná a kalorická hodnota medu............................. 40
Protinákazové a protiplísňové vlastnosti včelího medu 43
Med získaný bez účasti včel (umělý med) .... 45

Léčebně profylaktické vlastnosti medu.....................................47

Historie užívání medu к léčebným účelům .... 47
Používání medu při různých onemocněních .... 51

Léčení ran...................................................................................51
Léčení onemocnění horních cest dýchacích . . . 52
Užívání medu při plicních onemocněních ... 53

- Použití medu při nemocech 'srdečních .... 54
Léčení nemocí žaludku a střevního traktu ... 55
Upotřebení medu při onemocnění jater .... 57
Používání medu při nemocech ledvin.....................................58
Použití medu při nemocech nervového systému . . 59
Použití medu v profylaktice nemoci ze záření . . 60



r

Léčení nemocí očních...................................................................60
Léčení kožních nemocí...................................................................62
Použití medu v léčebné kosmetice............................................ 62
Použití medu v době pooperační............................................ 63
Léčebná dávka medu...................................................................64
Idiosynkrazie к včelímu medu....................................................65

Vitamínové léčivé medy...................................................................66
Expresní metoda získávání medu............................................ 66
Včelí úly — lékárny léčivých medů............................................ 69

Mrkvový med .................................................................................. 71
Mléčný med..................................................................................72
Hematogenní (krevní) med .................................................... 73
Med ze šťáv ovoce a zeleniny ve spojení s léčebnými
prostředky......................................................................................... 74
Jehličnatý med..................................................................................75

Perspektivnost expresního získávání medu .... 76
Poly vitamínový med...................................................................78

Med v součinnosti s jinými produkty výživy ... 81

Léčebné vlastnosti včelího jedu....................................................85
Složení, fyzikálně chemické a antibiotické vlastnosti
včelího jedu......................................................................................... 86
Mechanismus působení včelího jedu............................................ 87
Citlivost člověka к včelímu jedu....................................................89
Léčení různých onemocnění včelím jedem .... 93

Léčení revmatismu.......................................................................... 93
Léčení zánětu nervů a neuralgie............................................ 93
Působení včelího jedu na obsah cholesterinu v krvi 94
Působení včelího jedu na krevní tlak.....................................94
Léčení některých očních nemocí............................................ 94
Léčení kožních onemocnění....................................................95

Kladné a záporné stránky doporučovaného použití vče
lího jedu.................................................................................................96
Metody použití včelího jedu........................................................... 96

Léčení přirozeným včelím bodnutím.....................................97
Podkožní injekce včelího jedu..................................................100
Elektroforéza (iontoforéza) včelího jedu . . . 101
Apitoxinová mast..................................... .. . . 102
Inhalační způsob léčení apitoxinem...................................103


